Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra rusistiky a lingvodidaktiky

Ruské noci V. F. Odojevského

The Russian nights of V. F. Odoyevsky

Autor bakalářské práce: Tatiana Šmatová

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Radka Hříbková, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Dějepis - Ruský jazyk

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Ruské noci V. F. Odojevského vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu. Prohlašuji, že odevzdaná elektronická verze je identická s verzí tištěnou.

.....

Ráda bych poděkovala vedoucí této bakalářské práce PhDr. Radce Hříbkové CSc. za cenné rady a trpělivost. Dále bych chtěla poděkovat své rodině a kamarádce Janě Křečkové za podporu a pochopení.

Obsah

1Úvod..... 7
2Vývoj evropského myšlení..... 11
3Kniže Odojevskij..... 15
3.1Pansion..... 15
3.2«Любомудры»..... 18
3.3Petrohradské období..... 20
4Rozbor díla <i>Ruské noci</i> 21
4.1Obsah a forma..... 21
4.2Autorský styl..... 24
4.3Motivy a autorova filozofie..... 25
5Hrdinové V. F. Odojevského..... 29
5.1Beethoven..... 30
5.2Piranesi..... 31
5.3Improvizátor..... 33
5.4Bach..... 34
6Závěr..... 37
7Seznam použité literatury..... 40

Ruské noci V. F. Odojevského

Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je kniha ruského autora a filozofa Vladimira Odojevského, který působil v 19. století v období romantismu. Dílo bylo jeho nejdůležitějším počinem a nese název *Ruské noci*. Tato práce se zabývá symbolickým významem názvu a dalších motivů, stejně jako autorovým pohledem na člověka. Odojevskij má různé hrdiny se stejnou podstatou a pro ně vytváří různé situace, ve kterých vytváří kontrast mezi dokonalou myslí a možnostmi projevit svůj talent. Čtenáři tak mají možnost pozorovat život hrdinů ve společnosti, kvůli které nedokázali realizovat svoje neobyčejné myšlenky. Typ hrdiny – šílený génius je pro Odojevského typický. Tento prvek byl inspirací pro všechny významné autory v ruské literatuře 19. století.

Klíčová slova: Ruská literatura, 19. Století, romantismus, Vladimir Odojevskij, Ruské noci, filozofický dialog

The Russian Nights of V. F. Odoyevsky

Abstract

The theme of this bachelor thesis is a book of Russian author and philosopher Vladimir Odoyevsky, who lived in 19th century in Romantic Period. This book was his most important work and he named it *The Russian Nights*. The symbol of this title and the others motives are part of this work, same as author's view on human being. Odoyevsky has different heroes with the same type of substance and for them he creates different situations, in which is formed the contrast of the brilliant mind of his main characters and ability to perform their talent. Readers can see heroes' way of living in society, when their extraordinary ideas have never realized. The type of hero - insane genius is a typical for Odoyevsky and this element was an inspiration for all great authors in Russian literature in 19th century.

Keywords: Russian literature, 19th Century, romanticism, Vladimir Odoyevsky, The Russian Nights, Philosophical Dialogue

1 Úvod

Vladimir Fjodorovič Odojevskij byl ruský prozaik, filozof, literární a hudební kritik, který zanechal svůj odkaz také v pedagogice, ústavním právu, knihovnictví a dokonce v kuchařském umění. Žil v době největšího rozkvětu ruské literatury. První polovina 19. století v ruské literatuře je spojována především s Alexandrem Sergejevičem Puškinem, Michailem Jurjevičem Lermontovem, Nikolajem Vasiljevičem Gogolem či Alexandrem Sergejevičem Gribojedovem. Vladimir Fjodorovič byl na počátku zrodu těchto světově uznávaných literátů. Odojevskij byl jedním z učenců, kteří formovali ruské myšlení pro celé 19. století. Přes všechny svoje zásluhy ale nikdy nedošel tak věhlasné slávy v literatuře jako jeho současníci.

Ruský „Faust“¹, jak mu pro jeho velkou touhu po vědění přezdívali, byl člověk záhadný a pro některé (dokonce pro své blízké přátele) zůstal v některých věcech nepochopen, přestože si jej nesmírně vážili. V roce 1845 Pletněv psal Žukovskému: *«Но что сказать об Одоевском? В нем все еще остается что-то неразгаданное. Он к чему-то стремится. Только в намерениях и поступках его, в цели и средствах, в желаниях и их осуществлении столько несогласия и противоречия, что я готов признать его за существо, от природы обделенное каким-нибудь органом...»*². Wilhelm Küchelbecker, se kterým se Odojevskij znal z mládí, vzkázal mladému Vladimiru Fjodoroviči: *«Тебе и Грибоедов, и Пушкин, и я завещали все наше лучшее; ты перед потомством и отечеством представитель нашего времени, нашего бескорыстного стремления к художественной красоте и к истине безусловной. Будь счастливее нас!»*³

Přes velké cíle, kterých se Odojevskij snažil dosáhnout, zůstal pro širší veřejnost do dnešní doby málo upomínaný⁴. Trefně vystihl působení Odojevského Bělinskij: *«у него странная слава: имя его известно более нежели сами сочинения»*⁵.

Reakce na dlouho očekávaný třídílný soubor všech dosavadních literárních děl V. F. Odojevského, který byl vydán v srpnu roku 1844, byly pozitivní. Byl to jeho přínos literatuře, uzavřel tím jakýsi kruh ve své literární činnosti. V prvním díle tohoto souboru si čtenáři poprvé mohli přečíst *Ruské noci*. Právě v nich se projevilo Odojevského hledání

¹ Mluví tak o něm i Jiří Honzík. Honzík, J.: Dvě století ruské literatury. Torst, Praha 2000. s.53.

² Турьян, М.А.: Странная моя судьба. «Книга», Москва 1991.с.371.

³ Тамtéž.

⁴ Маймин, Е.А.: Владимир Одоёвский и его роман Русские ночи. «Наука», Москва 1975.с.277.

⁵ Турьян, М.А.: Странная моя судьба. «Книга», Москва 1991.с.371.

«безусловной Истины» – absolutní pravdy. Druhý díl se skládal z fantastických povídek «*Домашние разговоры*», «*Сильфида*», «*Саламандра*». «*Черная перчатка*», «*Imbroglia*» a autobiografických povídek z obyčejného života «*Новый год*», «*Княжна Мими*» a «*Княжна Зизи*». Třetí díl obsahoval «*Рассказы путешественника*», «*Опыты рассказа о древних и новых преданиях*», «*Отрывки из 'Пестрых сказок'*» a «*Смесь*», která se skládala z «*Письма к графине Ростопчиной*» a článku z časopisu «*Современник*» «*О вражде к просвещению, замечаемой в новейшей литературе*».

Pro rozbor díla *Ruské noci* je třeba se zmínit o životních etapách autora. Dílo je popis celoživotní cesty ruského „Fausta“ za poznáním. Čtyři hrdinové v *Ruských nocích* se intelektuálními debatami snaží najít cestu ke stejné podstatě, jakou autor hledal celý svůj život. Debata čtyř přátel je ve skutečnosti dialog, který Odojevskij vedl sám se sebou. *Ruské noci* mají unikátní formu filozofického románu v ruské literatuře.

19. století bylo tzv. „epochou filozofů“, a možná proto se tak Odojevskij ponořil do nekonečného oceánu vědění už od raného mládí. Ve své práci bych se chtěla zaměřit na filozofii autora a odvodit tendence v ruském myšlení v první polovině 19. století prostřednictvím díla *Ruské noci*.

Velký vliv na utváření ruské filozofie v 19. století měli němečtí vzdělanci. Rusko přijalo německé myšlení lépe než francouzské. Nejednalo se pouze o Odojevského, který byl věrným stoupencem Schellinga, ale o velkou skupinu vzdělců, kteří podnítili šíření ruského idealismu. *Ruské noci* toto téma umožňují prakticky prozkoumat. Z tohoto důvodu je potřeba zmínit i vývoj evropského myšlení, od základů až po dobu idealistů.

Není možné vynechat ani samotné práce Schellinga. Ráda bych přihlédla k jeho působení ve spojitosti s daným tématem, i když se nejedná o stěžejní prvek této práce. Stejně tak se krátce zmíním o dějinách evropského myšlení na přelomu 18. a 19. století a především v první polovině 19. století.


[…]


V povídkách Odojevského se objevuje prvek dialogů, podle něhož ho lze rozpoznat lépe od například jemu stylisticky podobného autora-filozofa Sologuba. Více unikátních prvků jeho styl psaní nenese. Autor postrádá Puškinovu květnatost, až pohádkovost, Lermontovovu dynamičnost, Gogolovo umění grotesky, Gribojedovo umění ironie a v neposlední řadě Tolstého umění zachycení pohybu či Dostojevského bouřlivý vnitřní svět postav. Každý z „velikánů“ ruské literatury působí jako unikát. Kromě velkého uměleckého nadání pro užití jazyka přinášejí i řadu nových prvků a motivů, díky kterým jsou jejich díla výjimečná. Gradace příběhu je u Odojevského ztvárněna jako fáze šílenství jeho postavy. Místo, prostředí a čas zůstávají neměnné, pokud jsou vůbec zmíněné. V tomto jedinou výjimku tvoří *Bach*, který je propracovaný a přináší ucelený příběh umělce. Bach je představitel typického romantického hrdiny, který nese odkaz na antickou filozofii. Jeho „celá půlka“ byla vždy mrtvá. Autor tím odkazuje na otázku celistvosti člověka.

Motivy v *Ruských nocích* jsou symbolické a vypovídají o době, kdy byly tvořeny. Autor byl bezpochyby vzdělaný člověk, který znal vývoj evropského myšlení. Sám se našel

⁶⁷

Jehlička, M. a kol.: Ruská literatura 19. století. SPN, Praha 1987. s.21.

jako idealista a šel ve stopách Schellinga. U autora se objevuje i odkaz na encyklopedisty, což souvisí s jeho petrohradským obdobím.

Mysticismus se u Odojevského neprojevil do takové míry, jako například u Goetheho. Když byl autor v Petrohradě, údajně se přiklonil k mysticismu. Do jaké hloubky v této tematice zašel není známo. Zřetelné jsou prvky této tematiky v *Improvizátorovi*. Hlavní hrdina se jmenuje Cyprián, stejně jako mystik z období Říma. V jiných dílech Odojevského souboru je téma fantastiky rozvinuto podrobněji. Stejně tak se objevují autobiografické povídky.

Ruské noci na první pohled působí uceleně a kompletně, bez autobiografických prvků. Po podrobném zkoumání je však možné objevit motivy podobné životním událostem samotného Odojevského, ale nepřímou a spíše v podobě zkušenosti. Při rozboru nebylo nalezeno žádných odkazů na orientální myšlení, i když v mládí autor ovládal dokonce sanskrt.

Odojevského kritické období v Petrohradě se odráželo nejvíce v povídce *Město beze jména*. Kritizoval utilitaristické myšlení, a tím byl zajedno s Hegelem.

Zdalo by se, že se Odojevskij rozhodl zjistit, jaký je nejlepší způsob žití a co je pro člověka nejvíce potřeba. To vše pomocí svých hrdinů. Pomineme časovou rovinu a srovnáme společné a rozdílné prvky. Geniální Beethoven, má slávu, ví o své výjimečnosti a podle toho se chová ke společnosti. Společnost je o stupeň níž, než je on sám. Nemá však dostatek financí, dokonce ani na vlastní pohřeb. Má žákyni, která se o něj stará, důvod čehož není vysvětlen. Piranesi ví o sobě, že je geniální od narození, měl ty nejlepší učitele a výborné vyhlídky do budoucnosti. Na jeho projekty však společnost neměla peníze, a on je tak nemohl zrealizovat. Tím ztrácí svoji graciéznost a jeho bláznovství se stupňuje. Je bez financí a působí jako podivín, vyčleňuje se ze společnosti. Improvizátor Cyprián je člověk, který touží po vědění a plní se mu jeho přání. Ví všechno a přichází o možnost vidět krásu. Stává se šaškem, je svým způsobem slavný a má i peníze. Předešlé city k ženě bohužel mizí a jeho osoba se dál nevyvíjí. Na závěr přichází Sebastian Bach. Člověk, který je geniální, ale přichází na to postupně a s pomocí ostatních lidí. Také dává prostor citům, má manželku a jeho díla jsou díky tomu ještě lepší. Bach nikdy nepřestává myslet sám na sebe, bez většího zájmu přechází manželčino trápení, a ta nakonec umírá. Bach se stává slavným a má i finance. To vše pro něj nic neznamená, protože již nenašel osobu, která by ho doplnila.

Z krátkého popisu postav je vidět, že Odojevskij vytvořil pro svoje typově stejné hrdiny různá prostředí a situace, ve kterých došlo k jejich odlišnému vývoji i konci. Jako ryzí romantik se Odojevskij projevil v příběhu Sebastiana Bacha.

V. F. Odojevskij byl inspirací pro významné autory ruské literatury 19. století. Dotkl se tématu zbytečného člověka, které potom rozvedli A. S. Puškin ve svém díle *Evžen Oněgin* a M. J. Lermontov v *Hrdinovi naší doby*. Také z jeho pojetí šílenství mohlo být čerpáno v dílech F. M. Dostojevského.

Geniální hrdina, který se povyšuje nad společnost, je typickým prvkem romantické literatury. Odojevskij své geniální hrdiny se společnými rysy staví do různých složitých situací, aby z toho závěrem vyvodil důsledky lidského konání.

V Odojevského pojetí vývoje společnosti se objevuje řada znaků, které nalezneme i v současnosti. Autor předběhl dobu a viděl budoucího jedince jako konzumního člověka v komerčním věku. Tím předvídal aktuální problémy konzumní společnosti a chování lidí, jejich změnu hodnot a vnímání sebe jako součást většího celku.
