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Hodnocení bakalářské práce:

Kritérum: Maximální
počet bodů

Získaný
počet bodů

Aktuálnost a přiměřenost tématu 10 10

Formulace cílů a úroveň jejich naplnění 10 9

Vhodnost a přiměřenost metodiky zpracování 10 9

Vyváženost teoretické a praktické části, proporcionalita a návaznost
jednotlivých kapitol

10 10

Přístup autora k řešení problematiky 10 10

Úroveň zobecnění a formulace závěrů 10 9

Reprezentativnost a rozsah použité literatury 5 5

Práce s odbornou literaturou a dodržování bibliografických norem 10 9

Jazyková úroveň práce 10 8

Formální náležitosti práce 5 4

Úroveň cizojazyčného resumé 5 4

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití 5 4

Celkem 100 91

100 – 91 bodů výborně

90 – 77 bodů velmi dobře

76 – 60 bodů dobře

59 bodů a méně nevyhověl

Stručné verbální hodnocení:

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma. Na nevelké ploše se jí podařilo plasticky zachytit
neotřelou, u nás stále ještě ne příliš známou, osobnost V.F. Odojevského. V práci byla
vyváženě využita literatura jak ruskojazyčná, tak tuzemská. V rozboru románu Ruské noci je
pozornost věnována originální kompozici díla, včetně ambivalentnosti samotného názvu,
zkoumán motiv šílenství a jeho souvislosti s literaturou romantismu. Práce má promyšlenou
strukturu, oceňuji její sevřenost a propojenost.

V práci se, bohužel, objevují pravopisné a stylistické chyby.

Doporučené otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1) Přibližte souvislosti odkazu V.F. Odojevského s myšlenkami svobodných zednářů.

2) Neschopnost naplnit smysl života, realizovat své touhy a myšlenky u Odojevského
postav je velmi blízká filosofii významného, v práci nezmiňovaného, ruského
spisovatele konce XIX. a začátku XX. století. Uveďte jeho jméno.

Doporučuji práci k obhajobě: ANO NE

Navrhovaná klasifikace k obhajobě: výborně velmi dobře dobře

nevyhověl
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